



Warszawa, 23-04-2024 r.

**BIURO
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH**

**Zespół Prawa Administracyjnego
i Gospodarczego**

V.7016.35.2024.JK

Pani

dr hab. n. med. Anna Mosiołek

Dyrektor

Instytut Psychiatrii i Neurologii

w Warszawie

sekretariatdn@ipin.edu.pl

Szanowna Pani Dyrektor

Na wstępie, pragnę serdecznie podziękować za szybką odpowiedź w sprawie dotyczącej likwidacji Mokotowskiego Oddziału Dziennego mieszczącego się przy ul. Grottgera 25A w Warszawie.

Odnosząc się do przedstawionych wyjaśnień, z przykrością muszę jednak zauważyć, że Rzecznik Praw Obywatelskich nie w pełni podziela przedstawione stanowisko.

Przede wszystkim należy zaznaczyć, że z informacji posiadanych przez Rzecznika wynika, że większość pacjentów korzystających z oddziału dziennego zlokalizowanego przy ul. Grottgera 25 A w Warszawie, bardzo negatywnie ocenia pomysł zmiany miejsca jego lokalizacji.

Pacjenci, którzy zwrócili się do Rzecznika, podkreślają bowiem, że w procesie podejmowania decyzji zupełnie pominięto interes i dobro samych pacjentów. Nie

uwzględniono specyfiki leczenia osób w kryzysie psychicznym, dla których zmiana miejsca lokalizacji oddziału, nie jest nic nie znaczącą formalnością, ale zmianą, która w sposób wyjątkowo niekorzystny może wpłynąć na proces powrotu do zdrowia.

Należy też podkreślić, że obecna lokalizacja oddziału, z dala od szpitala psychiatrycznego, sprzyja procesowi zdrowienia, gdyż nie kojarzy się z miejscem, które dla wielu pacjentów wiąże się z traumatycznymi przeżyciami, jakich doświadczyli w czasie pobytu w szpitalu. Zapewnia anonimowość i nie stygmatyzuje. Nie można bowiem pominąć faktu, że nadal wielu pacjentów obawia się podjęcia terapii w szpitalu, gdyż może to być źle postrzegane przez ich otoczenie – rodzinę, znajomych czy współpracowników, co powoduje, że zdecydowanie łatwiej jest im zdecydować się na korzystanie ze świadczeń oddziału dziennego, który zlokalizowany jest z dala od szpitala psychiatrycznego.

Nadto, argument Pani Dyrektor dotyczący niepełnego wykorzystania miejsc w oddziałach dziennych prowadzonych przez Mokotowskie Centrum Zdrowia Psychicznego wskazuje, że więcej osób (w stosunku do dostępnych miejsc) korzysta z oferty oddziału dziennego zlokalizowanej przy ul. Grottgera 25A (15 osób/21 miejsc) niż z oddziału mieszczącego się przy ul. Sobieskiego 9 (16/30 miejsc), co również wskazuje na oczywiste preferencje pacjentów w zakresie wyboru miejsca prowadzenia terapii.

Dodatkowo należy też podkreślić, że te dość kameralne warunki, jakie stwarza oddział na ul. Grottgera, pozwalają na indywidualne podejście do pacjenta, do jego problemów i oczekiwań, czego nie zapewni duży 30-40 osobowy oddział dzienny mieszczący się w budynku szpitala psychiatrycznego.

Kończąc, pragnę również zwrócić uwagę Pani Dyrektor, że oddział dzienny mieszczący się na ul. Grottgera 25A jest określany przez pacjentów, jako „bezpieczna przystań” czy „miejsce łagodnego przejścia” z rzeczywistości oddziału całodobowego do samodzielnego życia, to również pokazuje, jak ważne jest to miejsce dla pacjentów.

W tych okolicznościach, działając z upoważnienia Rzecznika Praw Obywatelskich, na podstawie art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2023 r. poz. 1058), raz jeszcze zwracam się z uprzejmą prośbą do Pani Dyrektor o ponowną analizę przedmiotowej sprawy ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb pacjentów.

Z wyrazami szacunku

Piotr Mierzejewski

Dyrektor Zespołu

/-wydano i podpisano elektronicznie/